

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

# PPS

Rok II

Łódź, piątek 12 kwietnia 1946 r.

Nr 102 (169)

## Ryzykowne plany władz amerykańskich Akcja denazyfikacji - w rękach niemieckich

MONACHIUM (PAP). Oficer do spraw denazyfikacji Niemiec kapitan Baer z zarządu wojskowego w Monachium udzielił specjalnemu korespondentowi PAP w Niemczech wywiadu, w którym nakreślił zasady akcji, która, według opinii i nadziei Amerykanów, ma się przyczynić do usunięcia wpływów hitlerowskich z życia politycznego i społecznego nowych Niemiec. Na pytanie jak będzie praktycznie przeprowadzona akcja denazyfikacyjna, czy sami Niemcy mają decydować o wymiarze kary dla niemieckich hitlerowców, zgodnie z brzmieniem ustawy denazyfikacyjnej, odpowiada kpt. Baer, Niemiec członek komisji orzekających będący samą rozstrzygającym o zaliczeniu b. członków partii do jednej z pięciu kategorii o wymiarze kary. Władze amerykańskie będą jednak w posiadaniu wszystkich aktów i dokumentów, które w żadnym wypadku nie będą wydane w ręce niemieckie i będą służyły do kontrolowania działalności komisji.

wodniczącego i asesorów. Wyrok wydawać będzie przewodniczący, który musi posiadać odpowiednią praktykę sądową lub administracyjną.

Na ile procent ocenia pan kapitan ilość Niemców, którzy zostaną usunięci z życia publicznego?  
Szacujemy na 15 proc., ale — dodaje szybko kpt. Baer — jest to być może ocena nietrafna.

Czy ustawa denazyfikacyjna obejmie tylko teren strefy amerykańskiej, czy też teren całych Niemiec?

Narazie działanie ustawy ogranicza się tylko do naszego terenu, ale zasady jej, jako przyjęte przez międzysojuszniczą radę Kontroli, obowiązujące będą również i w innych strefach. Inaczej powiedziawszy, moc ustawy denazyfikacyjnej rozciągnie się na całe Niemcy.

Czy nie obawiacie się wobec tego, że zagrożeni hitlerowcy będą starali się przedostać do innych stref, aby uniknąć odpowiedzialności?

Przewidzieliśmy to niebezpieczeństwo i odpowiednie zarządzenia wojskowe zostały już wydane.

Je komisji ma działać w strefie amerykańskiej i na jak długi okres przewidziana jest cała akcja?

W każdym powiecie będzie pracowała jedna komisja, a w miastach, zależnie od ich wielkości, po kilka. Niemiecki urząd dla spraw denazyfikacji oblicza, że cała akcja da się zakończyć w ciągu jednego roku. Narazie stoi przed trudnym problemem, znalezienia odpowiedniej ilości osób wolnych od wpływów hitlerowskich i korupcji, które mogły nam pomóc w naszej pracy.

### Decyzja w sprawie Indii

NEW DELHI (AFP). Angielska misja parlamentarna ma zarządzić ostateczne decyzje w sprawie Indii jeszcze przed krótką przerwą w obradach, która ma nastąpić w przyszłym tygodniu. W specjalnie wydanym komunikacie misja wyraża przekonanie, że decydujący moment w historii Indii już się zbliża i że dzięki wzajemnej dobrej woli obu stron, zadecyduje on o przyszłości kraju tak, jak tego oczekuje naród indyjski.

### Koła angielskie nie widzą...

LONDYN (AFP). „Evening Post” donosi, że w Stanach Zjednoczonych rozważany jest projekt konferencji anglo - francusko - amerykańskiej w sprawie Hiszpanii. Koła angielskie nie widzą możliwości odbycia takiej konferencji w chwili obecnej uważając, że należałoby raczej na drodze dyplomatycznej uzgodnić poglądy Francji i Anglii.

### Zołnierze drugiego korpusu wracają do domu

RZYM (PAP). 10 kwietnia opuściła Neapol drogą morską przez Wielką Brytanię do Gdańska grupa byłych żołnierzy drugiego korpusu, którzy wysłani są do Polski przez naczelne dowództwo alianckie.

## Krytyka polityki Partii Pracy

LONDYN (PAP) Prasa brytyjska drukuje szereg rezolucji prowincjonalnych komitetów Partii Pracy, krytykujących politykę zagraniczną rządu brytyjskiego. W West Lewisham przyjęto rezolucję, stwierdzającą, iż gabinet socjalistyczny kontynuuje politykę zagraniczną rządu konserwatywnego. Oddział Partii Pracy w East Fife zażądał zaniechania przez rząd brytyjski polityki zagranicznej torysów i powrotu do dawnych deatów politycznych, które uzyskały poparcie socjalistów i wszystkich warstw demokratycznych na całym świecie.

Wiązek maszynistów i palaczy kolejowych stwierdza, iż z niepokojem śledzi politykę zagraniczną rządu Partii Pracy i zaleca dostosowanie linii politycznej do decyzji, powziętej na ostatniej konferencji Partii Pracy oraz do zasad socjalistycznych.

Wielkość oddziałów prowincjonalnych ostro krytykuje politykę rządu brytyjskiego względem rządu madryckiego i żąda zerwania stosunków dyplomatycznych z gen. Franco. Niezadowolone wywołuje również, iż w ministerstwie spraw zagranicznych i na placówkach zagranicznych starzy dyplomaci konserwatywni nie zostali zamienieni przez nowe siły. Wszystkie rezolucje podkreślają konieczność utrzymania jedności pomiędzy mocarstwami, które stanowią ręką i nogą pokoju światowego i wzmocnienia przyjaźni pomiędzy Wielką Brytanią, i ZSRR.

## Jeszcze jeden niewinny baranek Kaltenbrunner - zastępca Himmlera

NORYMBERGA (PAP). Trybunał Międzynarodowy rozpoczął w dniu 11 kwietnia przesłuchiwanie oskarżonego Ernesta Kaltenbrunera, który był zastępcą Himmlera i szefem niemieckiej policji bezpieczeństwa. Akt oskarżenia Kaltenbrunera w zarzucie przed wszystkim masowe morderstwa, popełnione w obozach koncentracyjnych w samej Rzeszy i na terenach okupowanych. Obywatela Kaltenbrunera dr Kurt

Kaufman w przemówieniu stwierdził przed Trybunałem, że żądanie jego jako obrońcy jest „wobec ciężkich zarzutów, postawionych oskarżonemu, bardzo trudne”.

Sam Kaltenbrunner udzielając Trybunałowi wyjaśnień, oświadczył, że ponosi odpowiedzialność za wszystko, o czym wiedział, lecz jak wynika z dalszych jego wyjaśnień, wiedział rzekomo bardzo mało. Stwierdził on mianowicie, że jako „szef głównego urzędu bezpieczeństwa” zajmował się przede wszystkim sprawami wywiadu, a Müller, Pohl i Glücks wykonywali bezpośrednio rozkazy Himmlera. Rozkazy te co prawda były wydawane w jego imieniu, ale Kaltenbrunner twierdzi, że nie miał żadnej władzy i nie podpisywał tych rozkazów. Nie zatwierdzał on też rzekomo, ani nie ferował wyroków śmierci. Jedynie

Himmler i Himmler mieli do tego — zdaniem oskarżonego — prawo. Kaltenbrunner oświadczył poza tym, że dopiero w 1943 r. dowiedział się od Himmlera, iż oboz koncentracyjny w Oświęcimiu był „obozem śmierci”. Dodał on, że raz jedynie był w Mathausa, gdzie zwiędział kamieniołomy, ale nie widział komory gazowej. Oskarżony podkreślił, że nie może wobec tego odpowiadać za stracenie 4 czy 5 milionów Żydów i niezliczonych ofiar obozów koncentracyjnych w całej Europie. Zaprzeczył on kategorycznie, że rozkaz zbrojardowania obozów koncentracyjnych Dachau, Luehldorf i Landberg, gdy armie sojusznicze zbliżały się do tych obozów, pochodził od niego, mimo, iż na dokumencie z tym rozkazem figuruje jego podpis.

## Anglia za niepodzielnością Niemiec

LONDYN (AFP). Anglia nie opracowała jeszcze planu w sprawie Rury i Nadrenii. Z amerykańskich źródeł donoszą, że zamiarem Anglii jest odrzucić żądanie Francji, domagające się oderwania Rury od Niemiec. W chwili obecnej gabinet brytyjski rozpatruje projekt francuski, ale żadna uchwała nie została jeszcze powzięta. W ogólnych zarysach wiadomo tylko że Anglia uważa, że należy wykorzystać bogactwa naturalne obszaru Rury po pierwsze dlatego, że gospodarka Europy koniecznie ich potrzebuje, po drugie dlatego, że za wszelką cenę trzeba uniknąć bezrobocia w Niemczech zachodnich, które mogłoby mieć groźne skutki polityczne. Samo

przez się jest jasne, że odbudowa ekonomiczna tego obszaru nie może w żadnym razie służyć przemyślowi wojennemu. Pod tym względem poglądy polityków angielskich zgodne są z opinią francuską, która stoi na stanowisku, że ani Rura ani Nadrenia nie mogą stanowić bazy dla agresji przeciwko Francji i innym narodom. Wydaje się jednak, że Anglia nie jest do tej pory zdecyd-

dowana na utworzenie z Rury i Nadrenii jednostek politycznych oddzielonych od reszty Niemiec. Opinia angielska stoi na stanowisku, że należy zachować zasadę niepodzielności Niemiec. Można się spodziewać, że Anglia, która do tej pory nie uznala ostatecznie okrojenia Niemiec na wschodzie, waha się przed opowiedzeniem się za podobnym okrojeniem ich na zachodzie.

### Oficerowie niemieccy na czele ukraińskich band faszystowskich

RZESZÓW (PAP). Bandy faszystów ukraińskich usiłują przeciw-

działać akcji repatriacji Ukraińców z powiatów zachodnich woj. rzeszowskiego na tereny Ukrainy Radzieckiej. W niektórych wypadkach doszło do starć pomiędzy wojskiem, a ukraińskimi bandami, na czele których stoją niemieccy oficerowie. Ostatnio do starć tego rodzaju doszło w pow. brzozowskim. Charakterystycznym jest, że „przywódcy” niemieccy nie znają języka ukraińskiego ani polskiego i porozumiewają się ze swymi podwładnymi przy pomocy tłumaczy.

### 1000-y statek w Gdyni

GDYNIA (PAP). W dniu 8-go kwietnia w godzinach popołudniowych zawitał do portu gdynińskiego 1000-czny statek od chwili uruchomienia portu. Jest nim duński statek „Bes”.

## Kurier Popularny — swoim Czytelnikom

W dzisiejszym numerze naszego pisma rozpoczynamy druk kuponów premiiowych, na podstawie których każdy nasz Czytelnik może wziąć udział w akcji premiowej. Kupony będą się ukazywać codziennie do dnia 5 maja br. i każdy chcący wziąć udział musi przedłożyć wszystkie kupony, które należą w kopercie zawierającej nazwisko i adres Czytelnika — złożyć w Administracji naszego pisma przy ul. Piotrowskiej 70, najpóźniej do dnia 5 maja br.

Dnia 9 maja br. w rocznicę zakończenia wojny i zwycięstwa nad faszysmem odbędzie się w lokalach naszego Wydawnictwa publiczne losowanie z udziałem przedstawicieli prasy, organizacji partyjnych i uczestników konkursu premiowego. Natychmiast po ukończeniu losowania zostaną wydane wszystkie premie obecnym czytelnikom, a szczęśliwcom z prowincji zostaną one wysłane pocztą. Akcja premiowa obejmie 100 WARTOŚCIOWYCH NAGRÓD na które składają się:

aparat radiowy, rower, wieczne pióra, komplety do golenia, książki, komplety na biurka, flakony wody kolońskiej, półroczne, kwartalne i miesięczne prenumeraty „Kuriera Popularnego” i „Pobudki”, krawaty i mydła toaletowe.

Wszyscy Czytelnicy wycinają i przechowują kupony!

Każdy bierze udział w Akcji premiowej naszego Wydawnictwa!

Administracja  
„KURIERA POPULARNEGO”

### Jawa ma być republiką

LONDYN (AFP). Dzień jutrzejszy będzie wielką datą w historii Holandii, albowiem w dniu tym premier holenderski Schermerhorn, dr van Kleffens, minister spraw zagranicznych i dr van Mook, gubernator Indonezji, będą konferować z min. Attlee i min. Bevinem w Londynie w celu ostatecznego uzgodnienia formy rządu w Indonezji. Projekt przewiduje, że Jawa ma być republiką uznającą suwerenność rządu Hagi.

# Pierwsza rocznica wyzwolenia Wybrzeża

GDANSK (PAP) W ramach obchodu pierwszej rocznicy wyzwolenia Wybrzeża, odbyło się w Gdańsku uroczyste posiedzenie Wojewódzkiej Rady Narodowej, na którym przyjęto jednogłośnie rezolucję, która stwierdza m. in., że ta część Rzeczypospolitej Polskiej, gdzie padły pierwsze strzały zdradzieckiej napaści hitlerowskiej, została ostatecznie oczyszczona od niemieckich wpływów. Wybrzeże polskie, które okupiliśmy najlepszą krwią polską, czynem obrońców poczty polskiej w Gdańsku sławnym na cały świat czynem bojowym na Westerplatte, bohaterską i tygodniową obroną robotniczą reduty gdańskiej, bezprzykładną w dziejach wojny akcją czerwonych kosynierów Gdyni, wreszcie okrutną kazią Stuthoffu, który

był masowym grobem największych synów ziemi, — to polskie wybrzeże znajduje się znowu mocno w rękach prawowitego gospodarza. Zebrani składają hołd ofiarnym i bohaterskim żołnierzom radzieckim i polskim, którzy tu zlikwidowali ostatnie resztki zbrodniczej i

zbrojnej potęgi hitlerowskiej. Wysiłki naszych pionierów zdołały w okresie jednego zaledwie roku na zgłiszczach, jakie potwór faszystowski tu pozostawił, zbudować z niczego nowe życie. Zebrani postanawiają nie spościć w wyteżonej pracy nad dal-

szym dziełem odbudowy naszych portów, miast i wiosek, nad oczyszczeniem tych ziem z ostatnich niemieckich naleciałości, nad tępieniem objawów nadużyć i szkodnictwem, nad poprawą bytu robotników i bezkompromisową ochroną zdobyczy demokratycznych.

## Sprawa Hiszpanii na Radzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP) Korespondent Reutera, omawiając notę polską w sprawie Hiszpanii, pisze, że Polska w sposób formalny przedłożyła Radzie Bezpieczeństwa do rozpatrzenia sy-

tuację, związaną z istnieniem i działalnością reżimu generała Franco w Hiszpanii.

Delegat polski do Rady Bezpieczeństwa prof. Oskar Lange w piśmie do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie oświadczył, że reżim w Hiszpanii nie jest sprawą wewnętrzną tego kraju, ale sprawą dotyczącą wszystkich narodów zjednoczonych.

PARYŻ (PAP) Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył oficjalnie, że Francja poprze wniosek Polski, przedłożony Radzie Bezpieczeństwa w sprawie reżimu generała Franco w Hiszpanii.

LONDYN (PAP) Agencja Reutera donosi z Nowego Jorku, że Stany Zjednoczone popiją propozycję Polski by sprawę reżimu generała Franco w Hiszpanii została rozpatrzona przez Radę Bezpieczeństwa.

Amerkańskie koła oficjalnie podkreślają, że delegacja Stanów Zjednoczonych na ONZ stała nierzmiennie na stanowisku, iż każda sytuacja, która zdaniem ONZ, stanowi groźbę dla pokoju, powinna być rozpatrzona. Ko-

respondent agencji Reutera stwierdza, że delegacja brytyjska postawi prawdopodobnie wniosek, by odbyła się dyskusja nad tym, czy reżim gen. Franco stanowi groźbę dla pokoju międzynarodowego, czy też jest sprawą wewnętrzną Hiszpanii.

### Przygotowania do konferencji pokojowej

MOSKWA (PAP) Rząd radziecki podał do wiadomości, iż zgodnie z postanowieniami Konferencji Moskiewskiej, dnia 21-go kwietnia odbędzie się w Paryżu konferencja ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw, która opracuje traktaty pokojowe, mające być przedłożone konferencji pokojowej.

### Sojusz czechosłowacko-jugosłowiański

PRAGA (PAP). Na zebraniu Towarzystwa Przyjaciół Jugosławii minister informacji i propagandy Kopecký oświadczył, iż umowa sojusznicza czechosłowacko-jugosłowiańska podpisana zostanie w Belgradzie w dniu 9 maja rb.

### Premier Attlee w sprawie sytuacji żywnościowej

LONDYN (PAP). Premier Klemens Attlee złożył w Izbie Gmin oświadczenie w sprawie sytuacji żywnościowej, w którym powiedział m. in.: Obecny kryzys żywnościowy dotknie nie tylko kraje, którym z pomocą przychodzi UNRRA, ale również Wielką Brytanię i inne kraje brytyjskiej Wspólnoty Narodów, a przede wszystkim Indie. Kryzys ten może być zażegnany jedynie przez wspólny wysiłek wszystkich krajów, zarówno eksportujących jak i importujących żywność. W czasie wojny wszystkie zasoby narodów sprzymierzonych były sprawnie dzielone pomiędzy poszczególnych członków. Jeżeli ta zasada będzie stosowana obecnie, Wielka Brytania weźmie w tym czynny udział i poniesie swoją część ofiar. Jesteśmy gotowi zmniejszyć w Wielkiej Brytanii przydziały chleba, jeżeli kraje eksportujące zboże, zrobią to samo. Gotowi jesteśmy również ograniczyć w pewnej mierze spożycie tłuszczy i olejów jadalnych, ażeby stworzyć pewne zapasy. Zrobimy wszystko, co leży w naszej mocy, aby zapobiec niebezpieczeństwu głodu.

## Szwajcaria a ZSRR Po nawiązaniu stosunków

BERN (PAP) Wiadomość o nawiązaniu stosunków dyplomatycznych ze Związkiem Radzieckim, o czym pisaliśmy swego czasu, wywołała duże zadowolenie w społeczeństwie szwajcarskim. Prasa stołeczna podała wiadomość w dodatkach nadzwyczajnych, a rozgłośnia radiowa szwajcarskiego zmieniła swój program, nadając marsza Budiennego oraz rosyjskie pieśni ludowe. W politycznych kołach Szwajcarii wydarzenie to przyjęto z wielką ulgą, wypływającą z przekonania, że Szwajcaria znalazła nareszcie drogę wyjścia z izolacji, w której znalazła się od chwili zakończenia wojny. Spodziewać się należy w niedalekiej przyszłości zajęcia przez

Szwajcarię konkretnego stanowiska wobec Organizacji Narodów Zjednoczonych. Po usunięciu zasadniczej przeszkody na tej drodze, którą był brak stosunków dyplomatycznych ze Związkiem Radzieckim, przystąpienie Szwajcarii do ONZ zależeć będzie od jej gotowości i zrezygnowania z dotychczasowego stanowiska „integralnej neutralności”.

Postępowa część społeczeństwa szwajcarskiego domaga się też od władz bezkompromisowej współpracy międzynarodowej. Przyszłość wykaze, czy ONZ zgodzi się na warunkowe przyjęcie Szwajcarii, która prawdopodobnie domagać się będzie koncesji na rzecz swojej tradycyjnej neutralności.

## O ratunek państw zagrożonych głodem

WASZYNGTON (PAP) Na posiedzeniu Urzędu do spraw żywnościowych w Waszyngtonie złożony został wniosek, aby Wielka Brytania natychmiast przekazała pszenicę ze swych składów do krajów najpilniej potrzebujących pomocy, jak Polska, Jugosławia, Grecja, Włochy i Czechosłowacja. Posiedzenie zostało zwołane w celu rozpatrzenia żądania La Guardia dostarczenia dla UNRRA 350.000 ton pszenicy.

WASZYNGTON (PAP) Minister rolnictwa USA Anderson zawiadomił telegraficznie ministrów aprowizacji Wielkiej Brytanii, Holandii, Belgii, Danii, Szwecji, Australii, Nowej Zelandii, Argentyny, Kanady i Brazylii, że Stany Zjednoczone gotowe są ponieść dalsze ofiary w spożyciu wewnętrznym tłuszczów, o ile kraje te uczynią to samo. Anderson, zwracając się do wyżej wymienionych krajów, jako do krajów o względnie wysokim spożyciu tłuszczów, zapelował do nich, aby przyczyniły się wraz ze Stanami Zjednoczonymi do zwiększenia dostawy tych produktów do krajów, znajdujących się pod opieką UNRRA.

WASZYNGTON (PAP) Rząd Stanów Zjednoczonych stara się przyspieszyć wysyłkę zboża do państw zagrożonych głodem. Je-

dnocześnie jednak amerykańskie ministerstwo rolnictwa podało do wiadomości, iż zapasy pszenicy są o 122 miliony buszli mniejsze, niż w roku 1943. Stan

ozim in w całym kraju jest dobry i należy się spodziewać, iż tegoroczne żniwa dadzą o 80 milionów buszli więcej, niż przewidywano w grudniu.

### Konferencja prasowa ministra Stańczyka

WASZYNGTON (PAP) Minister Opieki Społecznej Stańczyk oświadczył na konferencji prasowej w Waszyngtonie, iż naród polski gorąco pragnie jedności wśród wielkich mocarstw, gdyż zdaje sobie sprawę, iż pokój świata uzależniony jest od współpracy przyjaznych stosunków między Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Związkiem Radzieckim. Polska przede wszystkim pragnie pokoju, gdyż tylko długotrwały pokój może zaleczyć głębokie rany, zadane przez wojnę, dając nam możliwość stworzenia lepszego jutra dla naszej ojczyzny. Minister

Stańczyk podkreślił, iż podstawę stosunków polsko-radzieckich stanowi polityka dobrosąsiedzka. „Ostatnia wojna nauczyła nas, iż Polska nie może istnieć jako państwo niepodległe, jeżeli nie będzie utrzymywała dobrych stosunków ze Związkiem Radzieckim. Rzesza niemiecka została wprawdzie pokonana, ale nie przestała być groźną dla przyszłości, zarówno Polski jak i ZSRR! Tylko w sojuszu ze Związkiem Radzieckim można utrzymać w korbach Niemców, aby nie stali się znowu groźbą dla pokoju świata.

### Nowy ambasador ZSRR w USA

MOSKWA (PAP) Dekretem Prezydium Rady Najwyższej ZSRR dotychczasowy chargé d'affaire ambasady radzieckiej w Waszyngtonie, Mikołaj Nowikow został mianowany ambasadorem nadzwyczajnym w Sta-

nach Zjednoczonych. Ambasador Andzej Gromyko otrzymał nominację na stanowisko stałego przedstawiciela Związku Radzieckiego w Radzie Bezpieczeństwa.

## Socjalistyczna Łódź — Broniewskiemu

Poniżej podajemy tekst odezwy do łódzkiego społeczeństwa Komitetu fundacji nagrody robotniczej Łódź — dla Władysława Broniewskiego.

Komitet ten, w skład którego wchodzi przedstawiciele życia politycznego, społecznego, kulturalnego i artystycznego Łódzi, przystąpił do organizowania na terenie fabryk i dzielnic partyjnych imprez, poświęconych twórczości poety i zbierania funduszy na nagrodę, która w wysokości 50.000 zł. wręczona zostanie Władysławowi Broniewskiemu na pierwszomajowej akademii.

Obywateli i Towarzysze!

Z inicjatywy łódzkiej organizacji Polskiej Partii Socjalistycznej wybitny poeta proletariacki, Władysław Broniewski, otrzyma w dniu 1 maja br. nagrodę literacką Robotniczej Łódzi.

Akt ten symbolizować będzie znaczenie twórczości Władysława Broniewskiego dla polskiego ludu pracującego twórczości — która była ideologicznym orężem w walce, jaką w ciężkich latach Polski przedwójnej toczył polski proletariat.

Na strofach Broniewskiego wychowało się robotnicze pokolenie. Zawołania buntu, wiary w sprawiedliwość społeczną i ostateczne zwycięstwo — krzepiły naszą siłę.

Broniewski w najcięższych chwilach zmagania polskiego proletariatu przed wojną umiał szerzyć poezją swoją entuzjazm walki i przekonanie, że „leższe będzie jaśniejsze i piękniejsze”.

Twórczość Broniewskiego na wiaływała i nawiązuje do szczytnych i pięknych tradycji rewolucyjnych polskiego Socjalizmu. Jak drogi nam jest Ludwik Waryński, jak bliski Okrzeja — tak cenne są dla polskiego ludu pracującego wiersze i słowa, które czyni i postacie bohaterów ruchu rewolucyjnego opiewał. Z tej rodziny poetów i pisarzy, którą tworzył Żeromski, Daniłowski, Strug, Szymański i inni — został dziś tylko Broniewski.

Słowo Broniewskiego weszło głęboko w masy robotnicze, stało się mową robotniczych wrzuseń, walk i przeżyć. Broniewski urosł do miary sztandarowego poety mas, piękną swą sztuką oddając w służbę ludu pracującego.

Dziś, kiedy osiągnęliśmy zwycięstwo, do którego razem z ludem pracującym wytrwale i wiernie dążył Broniewski, niechaj nagroda socjalistycznej Łódzi, wręczona Poezie, będzie uznaniem dla trudu życia poetyckiego w walce o Wolność i sprawiedliwość społeczną.

Dnia 11-go bm. na wspólnym posiedzeniu Prezydium WK PPS, WK PPR i OKZZ w Łodzi uchwalono jednomyślnie:

1. Prezydium WK PPR i OKZZ przyłącza się do inicjatywy WK PPS uczczenia twórczości poetyckiej Władysława Broniewskiego przez klasę robotniczą m. Łódzi w dniu Święta 1-go maja.

1. Celem organizowania imprez, poświęconych twórczości poety Władysława Broniewskiego oraz wręczenia nagrody w dniu 1-go maja w imieniu robotniczej Łódzi powołuje się Komitet Fundacji Nagrody dla Władysława Broniewskiego o przedstawicieli WK PPR i OKZZ.







